PARAFUSO COM CABEÇA TRONCOCÓNICA
PARA CHAPAS
HBS P
Concebida para as ligações aço-madeira: a cabeça tem uma forma
troncocónica e uma espessura acrescida para fixar em total segurança e
confiabilidade as chapas à madeira.
FIXAÇÃO CHAPAS
A sub-cabeça troncocónica gera um efeito de encaixe com o orifício

α
a3,t
F α
a4,tFα
a3,c
F α
a4,c
F
Splate
d1 CÓDIGO L b AP pçs
[mm] [mm] [mm] [mm]
8
TX 40
HBSP860 NEW 60 52 1,0 ÷ 10,0 100
HBSP880 80 55 1,0 ÷ 15,0 100
HBSP8100 100 75 1,0 ÷ 15,0 100
HBSP8120 120 95 1,0 ÷ 15,0 100
HBSP8140 140 110 1,0 ÷ 20,0 100
HBSP8160 160 130 1,0 ÷ 20,0 100
10
TX 40
HBSP1080 NEW 80 60 1,0 ÷ 10,0 50
HBSP10100 100 75 1,0 ÷ 15,0 50
HBSP10120 120 95 1,0 ÷ 15,0 50
HBSP10140 140 110 1,0 ÷ 20,0 50
HBSP10160 160 130 1,0 ÷ 20,0 50
HBSP10180 180 150 1,0 ÷ 20,0 50
d1 CÓDIGO L b AP pçs
[mm] [mm] [mm] [mm]
12
TX 50
HBSP12100 NEW 100 75 1,0 ÷ 15,0 25
HBSP12120 120 90 1,0 ÷ 20,0 25
HBSP12140 140 110 1,0 ÷ 20,0 25
HBSP12160 160 120 1,0 ÷ 30,0 25
HBSP12180 180 140 1,0 ÷ 30,0 25
HBSP12200 200 160 1,0 ÷ 30,0 25
CÓDIGOS E DIMENSÕES
DISTÂNCIAS MÍNIMAS PARA PARAFUSOS SOB TENSÃO AO CORTE | AÇO-MADEIRA
Ângulo entre força e fibras α = 0° Ângulo entre força e fibras α = 90°
PARAFUSOS INSERIDOS COM PRÉ-FURO PARAFUSOS INSERIDOS COM PRÉ-FURO